uinare, Spec. de except. §. 2. ver. item quod est, vide Farinac. de carcer. q. 33. nu. 88. & fideiussor qui de presenti non est soluendo, præsuntur quod etiã tẽpore, quo fuit acceptus, non erat soluendo; vnde ei qui accipit, incumbit onus probandi, l. non est necesse, ff. de probat. Aret. in §. sed hoc iure, in fi. Institut. de Attil. tut. Bonacof. q. crim. in ver. fideiussor. Et in hoc proposito scias, quod si fideiussor datus fuerit pro liberando sequestro, vt solet, per Caualea. Decif. 3. num. 23. p. 1. & Caball. milleloq. 643. p. 1. si creditor nullitatem aliquam commiserit in iustificando, & prosequendo sequestro, vt si in primis taxam seu dadiam, aut daturam iux. ordines non soluerit, vt in Florentia, & dixi in 4. par. sub num. 339. lit. G. vers. Quaritur in materia Gabellarum tunc resolutio sequestro per viam nullitatis, vtique resoluta censetur fideiussio. cap. accessorium, de reg. iur. l. cum principalis, eod. tit. Qua de re si Debitor sit forensis, & res sequestrata non est in loco iudicij permanens, cauẽnt creditores, sed clarius & secutius petant dari fideiussorem ab initio de re consignanda ad omnem Iudicis, vel saltem rei valorem, donec & quousque super meritis in totum sit finita, non obstante aliqua exceptione: vt per Marf. de Rubr. sub num. 137. vers. & idem dicas. Alex. consil. 19. in princip. ante num. 1. volum. 3. Caualea. Decif. 1. sub num. 10. par. 1. Bar. in l. quidam consulebat, ff. de re iudic. las. in l. 2. §. si quis, num. 1. ff. qui satisda. cog. Et generaliter omnes exceptiones, quæ competunt principali, vtique competunt fideiussori, l. omnes cum simil. ff. de except. Marf. num. 36. qui sub num. 109. dicit quod fideiussor per desertionem instantiã remanet liberatus alleg. Bar. in l. Græce, §. 2. de fideiuss. cum alijs per Marf. 161. & sub num. 350. cum seq. dicit esse

D casum in l. 2. §. si quis ff. qui satisda. cog. Et in practica obiter dico, quod ad concedendum sequestrum multa requiruntur. Primo quod fiat fides summarie, de credito. Secundo, quod debitor à tempore contractus citra deteriorauerit conditionem suam. Tertio, quod talis deterioratio sit insignis seu notabilis, secundum Rom. singul. 330. Quarto, quod mobilia non possideant in iurisdictione, vbi sit sequestrum, vel mobilia saltem pauca, & quæ non sint facilis exactionis, vt quia mulier cum egit inopia causam. Quinto, quod post calamitatem non renuerit. Vltimo quod Debitor sit suspectus de fuga, quæ omnia recensentur à Franc. Curt. suo trac. de sequestrat. num. 41. & vi. omnino Caualea. Decif. 1. & 2. ac 3. in prima par. quamuis à quibusdam, qui nollent quod aliquis legeretur nisi in suo libro, non allegeret tacita emulatione, & patenti vanagloria. At vbi à statutis certa forma tradita est, illa est seruanda. Est etiam notandum, quod primus fideiussor non liberatur per dationem secundi inuito eo, de cuius interesse tractatur, & sic mutatione personæ non fit nouatio, & non citato eo secundum Bart. in l. cum ostendimus, §. si. ff. de fideiuss. idem in l. pe. ad fi. ff. de prat. stip. Rip. in l. 4. §. si ex conuocatione, num. 6. & 7. de re iud. Bertazol. conf. 62. num. 15. vol. 1. Carauit. Rit. 159. maximè quando pro publica vtilitate fideiussio est acceptata, Afflict. super constit. in cap. humanitate, num. 10. lib. 2. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. num. 39. tit. de conduct. Gabriel. conf. 181. num. 16.

198 † Non etiam intelligitur liberatus fideiussor, pro eo, qui promisit de non discedendo ab vno loco per alterum fideiussorem poitea datum, ob infirmitatem, per quam necesse habuit mutare locum, & aetrem valetudinis causã recuperandã: quando fideiussor infirmitatis promisit reddere illum ad eundem locum à quo discessit, Gabr. consil. 170. volum. 2. Bertazol. conf. 63. vol. 1. Petr. Caball. cas. crim. 47. Et antiprincipalis captus (inscio & non admonito fideiussore) ex eadem causã, si aufugerit intelligatur liberatus?

& dicitur quod sic, quia dicitur facta nouatio DD. in d. l. nouatione, C. de fideiuss. Afflict. decif. 130. & Gramat. conf. 66. nu. 60. & 64. secus si ex alia causã fuisset captus, & fugerit, Marf. de fideiuss. nu. 142. Affli. decif. 130. nisi quando fuit incarceratus fideiussor fuerit protestatus, q. haber illum presentatum per eum in carceribus, & q. amplius nõ vult teneri, Afflict. decif. 130. nu. 5. allegando se iustè timere quod dictus relinqueas nolit parere, & ita iurat non obstante quacunque causã etiam de nouo superueniente, secundũ Bort. cõf. 38. & quia in cõtrarium videtur cõmunis opinio, de qua per Doctores allegatos à Farinac. tit. de carcer. q. 34. nu. 101. & seq. mihi videtur posse reconciliari fieri

199 quãdo noua causã ex nouo delicto superuenit, † quoniam fideiussio cum sit stricti iuris, l. quicquid alstringendo, de verb. obl. l. si vnus, §. ante omnia, ff. de pac. l. 2. in fi. ff. de fideiussor. Menoch. conf. 212. nu. 13. vol. 3. Ferret. conf. 49. nu. 2. intelligitur rebus sic stantibus Farinac. tit. de carcer. q. 34. nu. 42. cũ seq. Afflict. decif. 234. vbi si pena est promissa ad interesse nõ extenditur nisi dictum sit, altercante Vrsillo, & vide Caualea. decif. 5. per tot. p. 1. & Muscatell. Regnicoll. de fideiuss. p. 2. q. 1. & seq. Hinc est quod fideiussor, qui promisit pro vulnere, nõ tenetur, si mors sequatur. Spec. tit. de fideiuss. §. 1. vers. sed pone Egi. cũ alijs per Marf. adduct. d. Rubr. nu. 211. Sed cautela est recipere fideiussorẽ pro quacunque pena, vi. inf. sub nu. 215. & idẽ nõ teneretur amplius quouis modo principalis aufugerit: quod limito, si ex fuga corporaliter esset puniendus, quia dicitur allatum impedimentũ fideiussori de presentando

200 principalẽ, † quod impedimentũ si u difficultas excusatur, l. si vehenda, §. pen. ff. ad leg. Rod. de iact. Marar. disp. 7. nu. 11. Afflict. decif. 195. nu. 3. Bertaz. cõf. 436. vol. 2. & conf. 560. vbi plures species impedimẽti recēset, ex quibus fideiussor excusatur, et Farinac. q. 34. nu. 38. de carcer. adducit casum quãdo mutatur status personę, vt puta de laico fit clericus: sed nõ prodesset fideiussori, si principalis suus ab alto Iudice captus aufugerit, Anan. cõf. 44. nu. 4. vol. 1. cõf. crim. Farinac. q. 34. nu. 99. sed prodesset si promississet iudicatũ soluere; & hæc est alia differentia inter fideiussorẽ de iudicio fitti, & iudicatũ soluendo sub certo Iudice, & principio fuisset cõdemnatus ab alio Iudice, tex. est in l. cũ apud, ff. iudic. solui, Gomez. de delict. e. 8. sub nu. 5. col. pen.

201 nisi carceratio fuisset affectata. Idẽ † puto verũ quãdo fideiussor interpellatus repræsentalset prima vice reũ in carceribus, si culpa Iudicis, vel custodis aufugerit, quia intelligitur liberatus, vt tenent cõiter Doct. in d. locis, & ita cõsuevit Senatus Mediolani in cã cuiusdã nobilis Papiensis anno 1580. alias secus si fideiussor esset datus, vt reus nõ discedat ex certo loco pro carcere ei assignato; nã hoc in casu, siue discesserit cũ licentia Iudicis aut custodis, seu aliter, nihilominus fideiussor remanet obligatus, Bertazol. conf. 80. nu. 12. p. 1. Duen.

202 Reg. 390. in verb. fuga. cũ ibi per eũ adductis, † sed si vel propter crudelẽ sauitiã, vel metũ iniustũ principalis aufugisset, tunc fideiussor diceretur liberatus, pulchrè Bertazol. cõf. 560. per totũ, vol. 2. imò si reus fugit propter nimiam Iudicis seuitiã, non facit præsumptionẽ criminis cõtra se, Put. de syndic. in verb. fideiussor, c. 2.

203 n. 8. † Itẽ scias, q. si principalis fuit ob cõtumaciã bannitus capitaliter ob aliã causã, non interpellato fideiussore pro prima cã, fideiussor erit liberatus, Marf. de fideiuss. nu. 93. & 94. Clar. d. q. 46. vers. pen. Bertazol. cõf. 432. li. 2. facit las. in l. i. n. 19. et 20. C. de iud. vbi nouatio, & prorogatio intelligit facta cũ oib. suis qualitatib.

204 † Nũquid aut per prorogationẽ termini factã principali fideiussor intelligitur liberatus? hæc conclusio est cõtrouersa, & aliqui tenet q. sic per l. nouatione, C. de fideiuss. cum simil. Marfil. d. Rubr. de fideiuss. nu. 89. contrariũ tenet Doctores in l. si cum Hermes. C. loc. & in l. si vnus, §. 1. ff. de pac. Strac. tract. de decoct. 5. p. prin. Gabr. concl. 3. de fideiuss. Gomez. var. resol. eo. tit.

- de fideiuf. num. 21. col. fin. quam opinionem dicit esse verissimam, & tenendam in consulendo & iudicando, & nullo modo tenendam esse opinionem affirmatiuam. † Item prorogatio termini, vt in casu latioris carceris, non innouat, Bertaz. consil. 63. per totum. vol. 1. & in consil. 80. eod. vol. & Riminal. consil. 82. & consil. 83. vol. 2. sed quando dicatur facta nouatio vide Decian. consil. 72. vol. 2. Cephal. consil. 331.
- 206 & Riminal. Iun. consil. 201. † Sed quid si bona principalis fuerint confiscata? dic quod fideiussor dicitur liberatus, si debitor, ff. de fideiuss. Marfil. in rubr. de fideiuss. num. 346. nisi Fiscus repudauerit, Herc. tracta. de cautio. de non offen. c. 23. nume. 13. cum consil. 32. nume. 2.
- 207 † Quæro nunc, an fideiussor indemnitate, vt est ille qui promittit fideiussorem releuare indemnem, teneatur, instante fideiussore conuento ob dictam fideiussionem suscipere in se iudicium? & breuiter in casu nostro tenetur per tex. in l. pater, iuncto vers. quod
- 208 si ratum de dot. prælega. vbi Bart. nu. 1. † ait, paria sunt quem promittere indemnitate, vel defensionem, Bal. in l. si pro ea, 12. quæst. C. manda. idem in c. 1. de fideicom. sed Alex. consil. 114. vol. 3. nu. 1. 2. & 3. dicit hoc verum quando fideiussor non potest aliunde conseruari, adde Carol. Ruin. consil. 187. nu. 2. 3. & 4. vol. 1. vbi dicit teneri nedum ad sortem, sed ad vsuras, Marfil. Rub. de fideiuss. num. 315. plura singularia tradit Iason in l. si ego. ff. si cer. per. vbi quando pro facto iniusto promittitur. Sed quicquid sit, ad hoc sunt consideranda verba indemnitate promissæ; nam ita prægnantia, & obligatoria esse possent, vt nouissime fieri solet, vt statim quouis modo teneretur promissor indemnitate velit nolit subire iudicium pro fideiussore, † & defensor iste qui tractat de suo interesse poterit opponere omnes exceptiones sibi competentes ex sua persona, Barto. in l. idemque. §. generaliter. num. 2. cum addit. ff. manda. & si principalis fuit iniuste carceratus, & pro exeundo dedit fideiussorē, exceptio metus competens principali, competit etiā fideiussori. l. qui in carcerē. ff. quod met. caus. Signor. de homod. consil. 774. per reg. ante dictam quia accessorium sequitur naturā principalis etiam in prætorijs
- 210 stipulationibus. † Item est differentia inter simplicem fideiussorem, & fideiussorem indemnitate. Nam simplex fideiussor potest renuntiare beneficio fideiussorij, quo casu poterit conueniri antequam principalis, non sic fideiussor indemnitate etiam si renuntiauerit. † Alia est differentia; nam primus fideiussor debet opponere de beneficio excussionis ante litē contestatam secundum Bald. & Salye. in l. exceptionem, C. de probatio. sed fideiussor indemnitate etiam post litem contestatam opponere poterit, per Bal. in c. ex rescripto, de iure iuran. Ias. in l. si ego, ff. si cert. Marfil. in d. rubr. de fideiuss. num. 314. cum plur. seq.
- 212 Et nu. 317. † dicit, quod si aliquis mandat delictū committi, & promittit mandatario de conseruando eum indemnem, quod talis promissio non valet, secundum Bartol. in l. si a reo, §. illud quod vulgō, de fideiussor.
- 213 † Sed quid de collaudatore? dic quod ille cui fideiussor promissit, non potest agere contra collaudatorē simplicem, nisi & ipse in solidum fuerit æquē obligatus principaliter. Et ille dicitur collaudator, qui mandato fideiussoris eum collaudat pro idoneo, & esse idoneum promittit vt seruatur Papiæ & alibi, Carpa. super statuto Mediolani vol. 1. 413. nu. 11. & 12. cum ibi
- 214 per eum adduc. par. 1. & Clar. d. quæst. 46. † Ceterum tenetur collaudator, si fideiussor non sit soluendo, idem si esset soluendo, sed difficilis exactionis ignora ei pro quo fideiussor accipitur, sed quando fideiussor esset notoriē non soluendo, tunc posset procedi aduersus collaudatorem nõ facta discussione fideiussoris vti contra fideiussorem principalem notoriē non soluendo, Marfil. pract. in §. aggredior. n. 128. Et differt fideiussor a collaudatore, nam qui promittit indemnitate, recipit a principali promissionem de releuando eum indemnem, & sine damno vt supra. At qui collaudat accedit primo fideiussori. Carpa. super statuto Mediolani in ciuil. cap. 413. nu. 11. & 12. & sententia afficit tam collaudatorem quam fideiussorem quem laudauit, ex quo collaudator & fideiussor sunt ambo vna tantum fideiussio, qua de re commodo, & incommodo fideiussoris gaudet. l. eum qui ædes. ff. de vsucap. Marfil. de fideiuss. nume. 314. cum sequent. qui in hoc videtur terminos confundere, sub nume. 315. qui sub num. 23. ait quod fideiussor indemnitate etiam quod non renunciauerit beneficio de fideiussoribus, tamen non poterit conueniri antequam Principalis per Bar. in l. 1. C. de consil. deb. lib. 10.
- 215 † An autem sententia lata contra principalem afficiat eius fideiussorem, ita vt absque nouo processu pariat exceptionem rei iudicatæ contra eum? Et Papiæ in for. execut. sent. num. 27. tenet quod sic, Boer. decis. 277. num. 4. intellige in fideiussore dato in causa criminali, secus in fideiussore contractus, Faber. §. fina. Instit. de satisfda. Mynsinger. obser. 96. cent. 4. Vrsill. ad Afflict. decis. 182. Bero. consil. 206. num. 30. volum. 3. Hercul. de cautio. de non offen. cap. 29. Alexan. consil. 136. num. 4. volum. 2. Bos. in tit. de carcer. fideiuss. relaxan. num. 60. f. d. esse citandum fideiussorem magis iuri & æquitati consonum est, vt Senatus Mediolani censuit anno 1590. in causa Petri Boui Derthonæ; & ideo sunt vnico contextu citandi tam reus, quam fideiussor, ita vt vnica sententia quilibet condemnari possit fideiussor pro sua promissione, & principalis pro pœna, nisi fideiussor pro soluenda condemnatione promississet, quia in pecuniarijs sufficit vnica solutio, Gomes. de delict. c. 1. nu. 8. tex. in l. 1. C. de condict. furt. l. 1. §. si plures, ff. eod. At addit. ad Bart. in l. duobus. §. igitur si quis. ff. de iure iuran. vide tur alicui Caball. milleloq. 268. p. 1. Et cum hic aduertat quomodo promittit, Nam si fideiussio sit facta pro omni damno, & culpa alicuius ministri vel famuli, tunc venit nedum interesse, verum etiam, pœna cum appellatione culpæ in stipulationibus fideiussorū, dolus continetur, vt tradit Bart. in l. Quod nerua. ff. Depos. quem sequitur Alex. in l. etiam, §. licet. num. 8. ff. solut. matr. vt refert Decia. de delict. lib. 1. tom. 1. c. 6. tit. de culpa. num. 2. & seq. qua de re tu qui promittis caue, quia cum fisco postea causam tuam dispariter tractabis, si verò fideiussio sit prætorij, vt quia promissisti pro titio de fuga non faciendâ, vel de eum representando, tunc scias quod soluendo promissum, ex eo quod Titius fugiit, tu eris anterior fisco in bonis titij, si titius vltorius in penam delicti condemnabitur, quoniam in penis pecuniarijs fisco non habet hypothecam nisi à Die condemnationis, vt per Dec. consil. 57. per totum quem sequitur Peregrini, de iure fisci libro 6. num. 12. hoc quanto Titius obligasset sua bona fideiuf.
- 216 † Practicam autem citandi fideiussorem in Statu Mediolani ponit Clar. §. fina. quæst. 49. versiculo quæro, vbi solet primo citari fideiussor ad contingendum reum, & vbi non consignet, condemnatur iuxta fideiussionem; deinde citatur reus, qui si non comparet, vtique condemnatur in prænam, alioquin si primò citaretur reus (qui ob contumaciam banniretur) si post bannum fideiussor citaretur ad suspendendum reum, esset excusatus, sicut quando fideiussor esset citatus ad presentandum reum coram alio tribunali, & non coram eo vbi facta fuit obligatio fideiussoris, Roland. consil. 58. nume. vndecimo, volumi. primo, vide Foller. in practi. crimin. frag. pars, num. 257.
- 217 † Quid de carcerato fideiussori relaxato sub cer-

to termino redeundi? quo casu dicitur, quod dies interpellat ipso facto, l. magnam, C. de contrahen. & commit. stipu. & glos. singu. in l. i. C. quibus vt indig. An eo elapso, & non comparente reus dicatur statim incurrisse pœnam, & an possit moram purgare, vide Gomef. var. resolutionum, de delict. c. 9. nu. 9. qui ad partes hanc quæstionem disputat, & determinat reum incurrisse pœnam absque alia monitione, & respondet ad contraria, de quibus in l. si. C. ut intra certum tēpus, & ad conclus. Innoc. in c. extrirpāda, de præben. & ad glos. in l. i. C. quibus vt indig. procedere in termino legali, secus in termino à Iudice statuto, Bertazol. cons. 560. n. 13. & 14. vo. 2. Nam propter vim iura mēti de rigore iuris pœna debetur, Bonacos. q. crim. su per statu. in ver. fideiussor, ver. & no. quod si. est tamē verum qd de æquitate si intra modicum spatium, putat rium dierum post lapsum temporis, se constituerit, qd ipso facto mora purgatur, iux. tex. in l. & si post tres, ff. si quis caut. & posse moram purgari intra tantundē temporis, quantum datum fuit ad præsentandum, tex. in l. sancimus, C. de fideiussor. Alex. in l. ita stipulatus, 4. col. de verb. oblig. & Felyn. in c. de Magistris, 2. col. in si. quia modica mora nō dicitur mora, eō maxime quando nil deperit fisco propter rei comparitionem, & etiam ex interuallo admitteretur moræ purgatio iusta subsistente causa impediendi, de quo vide Menoch. de arb. iud. cas. 7. & cas. 40. & circa moram d. cas. 7. quæ tamen in Iudice nostro cessare videntur ob eius liberam facultatem procedendi; Marf. sing. 465. Doct. in l. si infulam, ff. de verb. obl. Bertaz. cons. 560. nu. 25. latē Mascard. de proba. concul. 106. in verb. mora, etiam si pœna fuerit iam declarata, Thess. decis. 37. D. Farinac. vir summae lectionis, in tit. de carcer. q. 34. n. 145. & seq. vbi ampliat & limitat multis modis more solito, Menoch. de arbit. iud. cas. 7. & 40. qui arbitrium esse iudici dicit, & cas. 220. & ibi Add. alleg. tres casus, in quibus non requiritur interpellatio, 1. quando promissio est geminata, 2. quando est promissum factum successiuum, 3. quando res promissa perit culpa promittentis, & reliqua prosequitur cas. 498. & in materia ista vide infra num. 239. & 241. & num. 251.

118 † Quando autem fideiussor soluere coactus fuit pro principali, agere poterit coram eodem Iudice pro sua indemnitate contra principalem, quia id venit incidenter in eodem officio per modum sequelæ, Bald. in l. cum vidente, C. vbi causæ fiscales, sequitur Felyn. in c. cum oporteat, col. fin. extra de accusat. & decis. Luc. 92. num. 32. vbi quid pendente appellatione interposita à suo principali, & habet contra eum mandati actionem, Duen. reg. 337. sed non poterit agi contra principalem antequam soluat, Marf. de fideiuss. n. 216. Socin. reg. 192. & Duen. reg. 335. vbi multis modis limitat, & idem Duen. in reg. 331. vers. 3. fol. 305.

219 † vbi in causa criminali fideiussor non habet beneficium excussionis, & iste fideiussor, qui soluit, repetet à fisco, cui bona principalis fuere confiscata, Dec. cons. 57. & quo remedio petat, vide Bald. d. l. i. cum vidente, C. vbi caus. fisca. Castrenf. in l. si quis cum procuratorio, in fin. princ. ff. de procurat.

220 † Insuper in practica aduertendum est circa huiusmodi fideiussores; nam quandoq; vnus fideiubet pro pluribus correis, quandoq; plures fideiubent pro vno reo, quandoq; plures fideiubent pro pluribus, & fideiussor, seu fideiussores promittunt in solidum, vel simpliciter, & quandoq; inter plures correos seu delinquentes promittit pro alia, seu (vt dicitur) altero fideiubet, quod fieri potest secundum Marf. in d. rubr. de fideiuss. num. 369.

221 † Primo casu si fideiussor fuerit interpellatus, vel monitus ad præsentandum vnum ex pluribus, & cæteri correi sint absentes, Iudex nouitius aduertat, ne forte procedendo ad torturam contra vocatū, ex qua cæteri absentes grauentur valdè, vt exinde durior sit

effecta causa eorum absentationis, sed antequam deueniat ad ipsam torturam, curet, vt cæteri correi præsententur, alioquin fideiussor posset conqueri, quod Iudex causam dederit absentandi alios præsentandos. Quamuis hæc defensio de consuetudine parum fideiussori prodesse possit, sed ad tollendas difficultates bonum erit, vt omnes correi sistantur, ne cæteri interstruantur ad fugam. † Hinc est quod aliquando vnus suspectus de aliquo delicto captus fuit relaxatus sub fideiussore, interim capti sunt alij dicta de causa indiciati, contra quos esset deueniendum ad torturam, & tunc deberet supersederi à tortura, donec iam relaxatus fideiussori iterum constituitur in carceribus, nec posset excipere quod non teneatur se constituere, nisi nouis superuenientibus indicijs iuxta practicam communem, de qua Boss. in tit. de senten. nu. 61. & Cal. quæst. 46. versic. pariter, & Farin. de inq. quæst. 34. n. 63. Quoniā si prius essent torti alij, & grauassent istum iam relaxatum, sequeretur illud inconueniens, de quo dictum est, & de alijs pluribus malis, quæ causantur ex similibus relaxationibus, Ang. in l. nullus, C. de exhibendis reis, quæ res difficultatem non habet in iudice nostro liberum & absolutum arbitrium habente. † Nec dictus fideiussor liberatur per præsentationē vnus ex pluribus, nisi omnes præsentauerit ad requisitionem Iudicis, seu officij eius, & seruiantur ea quæ supra dixi quando simpliciter quis promittit, seu fideiubet de præsentando, vel fideiubet de præsentando toties quoties, vide infra num. 233. & seq. & 242.

224 † Secundo casu quando plures fideiubent pro vno reo tantum, & tunc promittunt principaliter & in solidum, est in electione Iudicis interpellari facere quæ malit ex dictis fideiussoribus, vel omnes, vt simul dictum principalem sistat: & si fideiussio erit simplex, sat erit præsentare pro vna vice tantum, secus si erit cū clausula toties quoties, quia attenditur quod supradictum est, † & si tantum vnus ex pluribus fideiussoribus erit monitus vel interpellatus ad sistendum principalem, tunc (eo præsentato) toties quoties erant obligati, cæteri remanent pariter liberati, argumento eius, quod dicit Gomef. var. resolut. tit. de contract. c. 13. num. 15. Marf. de fideiuss. nu. 27. 28. & 34. idem in singul. 2. sed si vnus fuerit tantum interpellatus, vel omnes ad sistendum eorum principalem, & non paruerint, omnes tenentur in solidum soluere pœnā, ita tamen vt solutione vnus, cæteri liberati censeantur, per dicta iura. Quod si in † fideiussione non fuerit renuntiatum beneficio cedendarum, & nouarum constitutionum, de quibus per Marf. in dictis locis mox deductis, tunc poterunt ipsi fideiussores excipere quo ad pœnam promissam soluendā, vt fiat diuisio inter illos, qui etsi promiserint principaliter & in solidum, hæc verba operantur, vt teneantur præsentare, non autem vt teneantur soluere, nisi pro sua parte diuidenda inter alios pœna ob renuntiationē nō factam supradictis beneficijs, videlicet beneficio de fideiussoribus, beneficio Epistolæ Diui Adriani, beneficio cedendarum, & beneficio nouæ constitutionis de duobus reis, de quibus terminanter per Marf. in d. Rubr. de fideiuss. num. 7. cum multis seq. vsq; ad num. 36.

227 † Quod si ex pluribus fideiussoribus vnus tantum interpellatus fuerit, & non cæteri fideiussores, & ille fuerit negligens, vel non fecerit quicquid facere debuerat, tunc si condemnatus fuerit, alij non tenebuntur ad pœnam, ex quo non fuere citati, l. de vnoquoq; ff. de re iudicata, minusq; ob negligentiam & culpam alterius, vulgatis iuribus, secus si omnes fuerint interpellati, & de materia ista est tex. glo. & Doctores in auth. hoc ita, C. de duobus reis, & notandū quod sufficit vnica interpellatio, l. boues, §. hoc sermone, de ver. sig. D. Menoch. de arb. cas. 220. n. 26. & 27.

- dummodò si legitime facta. Nam paria sunt non facere, vel facere non tamen legitimo modo, l. 1. §. penult. ff. quorum leg.
- 228 † Tertio casu in practica notandum est, quòd quando plures pro pluribus promiserint in solidum, tunc omnes fideiussores tenentur presentare omnes principales, & quilibet eorum potest cogi ad presentandum omnes; verum presentatione facta semel, vel pluries, prout sonat obligatio de delictis principalibus, ceteri fideiussores liberantur: non sic si presentatus fuerit tantummodò vnus ex dictis principalibus; nam durante presentatione aliorum principalium durat in solidum dicta obligatio quousq; adimpleta fuerit quoad omnes principales presentandos, sed solutione pœnæ facta ab vno de dictis fideiussoribus, eo quia interpellatus non sistit reum, tunc si non fuerit negligens, & in culpa, vt supra in antecedenti casu dictum fuit, ceteri confideiussores tenentur ad ratam refarcire dicto fideiussori id quod soluit, detracta eius portione; sed per hoc non remanent dicti fideiussores omnes liberati à fideiussione respectu aliorum suorum principalium, sed ab istius tantum obligatione pro quo pœna fuit soluta. vide ad hæc Causalea. decis. 8. in 4. p. & pulchre Salyce. & gl. in l. 1. in verb. iuuare, in fin. nu. 6. C. de duob. reis, gl. in l. fideiussoribus, in ver. nomina, & gl. in l. poculus, in ver. & vsurarum. ff. de fideiussor. Rot. Sicil. decis. 1. num. 15. & seq. lib. 2. Capic. decis. 51. num. 8. & 9.
- 229 † Nec est omittendum quòd si Iudex interpellari fecerit fideiussores, vt quilibet eorum vnum respectiue de dictis fideiussoribus, puta vnus alium, & alter alterum presentet, tunc videtur facta diuisio pristinae obligationis, ita vt non teneantur amplius in solidum, sed ad impleta iussione Iudicis ab vno, ipse fideiussor remanet solutus quoad istum, sed obligatus etiã quoad alios propter dictam diuisionem factam, l. si creditores, vbi Ias. C. de pact.
- 230 † An autem vnus de dictis pluribus fideiussoribus solus interpellatus possit petere, vt etiam alij confideiussores conueniantur, videlicet ad sistendum principalem, pender à qualitate obligationis: Nam si obligatio est simplex sine renunciatione, tunc auditur, auth. hoc ita, C. de duobus reis, si autem est in solidum, tunc nõ potest, sed tenetur presentare per supradicta.
- 231 † Verum quando inter plures delinquentes alter pro altero fideiubet, & alter alterum promittit seruare indemnem, tunc idem dicendum est, quia adimpleta obligatione ab vno quoad vnum, non dicitur